Réf. : 873

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 08. 16

*Nos*

*NOBIS curiositate opus non est post Christum Iesum nec inquisitione post euangelium.*

NOUS, nous n'avons pas besoin de curiosité après Jésus-Christ, ni de recherche après l'Évangile. Dès que nous croyons, 'nous ne désirons rien croire' au-delà. Car 'ce que nous croyons en premier lieu', c'est que nous ne devons rien croire au-delà.

Statut : Incertain

113, 222f, 221d, 217d intellectuelle, 441a Écritures : N.Test., 214a Après J.-C., 413, 414 opinion de Tertullien sur la religion, 441b dogmes : nécessité de croire sans rechercher

Réf. : 874

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 08. 16

*Nos*

*Omnia quidem dicta Domini omnibus posita sunt, per aures Iudaeorum ad NOS transierunt sed pleraque in personas directa, non proprietatem admonitionis nobis constituerunt, sed exemplum.*

Toutes les paroles du Seigneur s'adressent à tous, c'est vrai, et sont venues à nous par les oreilles des Juifs. Mais la plupart regardaient directement les Juifs en personnes et ne constituent pas tant pour NOUS une leçon, à proprement parler, qu'un exemple.

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 441a Écritures, 441b universalité de la parole divine, 414 opinion de Tertullien sur la religion, 214a 1<sup>er</sup> siècle, 217e collective : les chrétiens sont différents des Juifs

Réf. : 875

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 09. 05

*Nos*

*De hoc quidem, si quis dubitat, constabit penes NOS esse id quod a Christo institutum est.*

Si quelqu'un a des doutes sur cet enseignement, on lui montrera que c'est chez NOUS que se trouve la doctrine du Christ.

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 441a Écritures, 443d enseignement, 414 opinion de Tertullien sur la religion, 441b dogmes

## Corpus indexé

Réf. : 876

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 12. 01

Nos

*NOBIS etsi quaerendum esset adhuc et semper, ubi tamen quaeri oportet ? Apud haereticos ? Ubi omnia extranea et aduersaria nostrae ueritatis ad quos uetamur accedere ?*

Admettons qu'il NOUS faille chercher encore et toujours : où cependant faut-il chercher ? Chez les hérétiques, où tout est étranger et hostile à notre foi et dont il nous est interdit de nous approcher ?

Statut : Incertain

113, 222f, 221d, 344b collectif, 344c les hérétiques n'ont pas la foi des chrétiens, 344d questions, 412, 413, 441b dogmes : unicité de la foi

Réf. : 877

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 13. 05

Credens

*Misisse uicariam uim spiritus sancti qui CREDENTES agat, uenturum cum claritate ad sumendos sanctos in uitae aeternae et promissorum caelestium fructum et ad profanos adiudicandos igni perpetuo, facta utriusque partis resuscitatione cum carnis restitutione.*

Qu'il envoya à sa place la force du Saint esprit pour conduire les CROYANTS : qu'il viendra dans la gloire pour prendre les saints et leur donner la jouissance de la vie éternelle et des promesses célestes, et pour condamner les profanes au feu éternel, après la résurrection des uns et des autres et le rétablissement de la chair.

Statut : Incertain

113, 222f, 221d incertain, 441b dogmes : Jugement dernier, 413 opinion de Tertullien, 441a Écritures : *Apocalypse de Jean*

Réf. : 878

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 13. 05

Sanctus

*Misisse uicariam uim spiritus sancti qui credentes agat, uenturum cum claritate ad sumendos SANCTOS in uitae aeternae et promissorum caelestium fructum et ad profanos adiudicandos igni perpetuo, facta utriusque partis resuscitatione cum carnis restitutione.*

Qu'il envoya à sa place la force du Saint esprit pour conduire les croyants ; qu'il viendra dans la gloire pour prendre les SAINTS et leur donner la jouissance de la vie éternelle et des promesses célestes, et pour condamner les profanes au feu éternel, après la résurrection des uns et des autres et le rétablissement de la chair.

Statut : Incertain

113, 222f, 221d incertain, 441b dogme : Jugement Dernier, 413 opinion de Tertullien, 441a Écritures : *Apocalypse de Jean*, 217d morale : saint

Réf. : 879

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 13. 06

Nos

*Haec regula a Christo, ut probabitur, instituta nullas habet apud NOS quaestiones nisi quas haereses inferunt et quae haereticos faciunt.*

Telle est la règle que le Christ a instituée (comme je le prouverai) et qui ne saurait soulever parmi NOUS d'autres questions que celles que suscitent les hérésies et qui font les hérétiques.

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 441b dogmes, 414 opinion de Tertullien sur la religion, 412, 344b collectif, 344d formule, 344c unicité du dogme

Réf. : 880

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 14. 09

Nos

*Sed cum decipiendi gratia praetendunt se adhuc quaerere ut NOBIS per sollicitudinis iniunctionem tractatus suos insinuent, denique ubi adierint ad nos statim quae dicebant quaerenda esse defendunt, iam illos sic debemus refutare ut sciant nos non Christo, sed sibi negatores esse.*

Ils prétendent bien pour vous tromper qu'ils cherchent encore, afin de NOUS glisser leurs écrits à la faveur de l'inquiétude qu'ils nous auront communiquée ; mais dès qu'ils ont pris contact avec nous, ils se mettent aussitôt à soutenir ce qu'ils prétendaient seulement chercher. Réfutons-les donc de telle façon qu'ils voient que c'est eux et non le Christ que nous renions.